Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

1

REQUERIMENTO Nº 243/2023

Requer do Prefeito Municipal informações acerca dos

horários de funcionamento e a quantidade mínima de

médicos e demais profissionais da área saúde atendendo

nas Unidades Básicas de Saúde (UBS) e Unidades de

Pronto Atendimento (UPA), conforme especifica.

Senhor Presidente,

O Vereador abaixo assinado requer a Vossa Excelência,

ouvida a Casa, o envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Francisco Lacerda Brasileiro,

Prefeito Municipal de Foz do Iguaçu, para que se digne encaminhar a esta Casa de Leis,

dentro do prazo legal, informações acerca dos horários de funcionamento e a quantidade

mínima de médicos e demais profissionais da área saúde atendendo nas Unidades Básicas de

Saúde (UBS) e Unidades de Pronto Atendimento (UPA) de Foz do Iguaçu-PR. Assim, este

Vereador requer que sejam respondidas as seguintes indagações:

1) Atualmente, quais os horários de funcionamento das Unidades Básicas de

Saúde (UBS) e Unidades de Pronto Atendimento (UPA) de Foz do Iguaçu/PR?

2) Há um número mínimo de médicos e demais profissionais da saúde que

devem atender simultaneamente nas Unidades Básicas de Saúde (UBS) e Unidades de Pronto

Atendimento (UPA) de Foz do Iguaçu/PR?

3) Em anexo à resposta do presente requerimento, requer que sejam

anexadas documentos oficiais que comprovem o teor da resposta.

J U S T I F I C A T I V A

As informações requeridas são necessárias para o

cumprimento da função legislativa de controle externo do Poder Executivo, por meio da

fiscalização dos seus atos, conforme determina o art. 31 da Constituição Federal.

Ademais, com a resposta do presente requerimento, este

Parlamentar poderá tomar as medidas que achar pertinentes, visando a melhoria na da saúde

municipal.

Nestes termos, pede deferimento.

Sala das Sessões, 17 de abril de 2023.

João Morales

Vereador

		2023-04-18T09:04:12-0300